AD NUM. 36 [*De iusta rerum terrenarum autonomia*]

- 15<sup>a</sup> — Pag. 43, linn. 25-28: Patres 46 in his sententiis inveniunt saporem polemicum, et proponunt ut Numerus ita inchoetur: «*Haec ad hominem ultimatumque ad Deum ordinatio rerum terrenarum legitimam autonomia non destruit, si illam autonomia intelligimus etc.* Unus proponit, linn. 27-28: «... autonomia hominum vel societatum vel scientiarum impediatur». Ratio: positio verbi scientiae est anomala, scilicet inter dua verba societatem indicantia; «res publica» sufficienter significatur per «societatum».
- 15<sup>b</sup> — Pag. 43, linn. 30-31: Patres 46 proponunt insertiones: «... propriis legibus *valoribusque* gaudere, ab homine gradatim dignoscendis, *adhibendis et ordinandis*, eamdem exigere etc.». Nam non agitur de solis legibus, sed et de valoribus propriis realitatis profanae; hae leges et valores non solum sunt dignoscenda et sequenda, sed etiam in usum hominum adhibenda et coordinanda.
- R. — a) Tonus polemicus oriri videtur praesertim ex repetitione, quae vitari poterit; sed formula proposita est nimis ieiuna. Altera observatio videtur iusta.
- b) Propositio libenter admittitur.
- Scribatur ergo, linn. 25-31: «Multi tamen coevi nostri timere videntur, ne ex arctiore humanae navitatis et religionis

- [211] coniunctione autonomia hominum vel societatum vel scientiarum impediatur.
- Si per terrenarum rerum autonomiam intelligimus res creatas et ipsas societates propriis legibus *valoribusque* gaudere, ab homine gradatim dignoscendis, *adhibendis et ordinandis*, eandem exigere omnino etc. ».
- [212] 16 — Pag. 43, lin. 33: Duodecim Patres, post « congruit » additionem proponunt: « *quia est conditio participationis in opere creationis et sic quaevis interpretatio magica mundi evacuatur* ». Observant, exclusionem conceptionis magicae magni momenti esse praesertim apud populos progredientes.
- R. — Quod sit conditio participationis non videtur tam firmiter affirmandum. Relationem inter autonomiam et desacralisationem libenter admittimus, sed res est nimis complicata quam ut hic paucis verbis posset exprimi; de ea iam aliquid in num. 7, pag. 12, linn. 18-21.
- 17 — Pag. 43, linn. 36-38: Viginti Patres proponunt: « ... disciplinis, modo vere scientifico *exculta, limites proprios observans et erga personarum dignitatem reverentiam adhibens*, numquam fidei *vel morali ordini* revera adversabitur etc. ». Rationes: mentio fiat de limitibus singularum scientiarum; norma moralis concrete enuntietur, scil. dignitas personae; conflictus non ex sola oppositione ad fidem oriuntur, sed etiam ad ordinem moralem. Unus, lin. 38, loco « res profanae » proponit: « *res temporales* », quia vox « profanum » videtur vitanda, cum faveat interpretationi non-sacrali aliquarum rerum.
- R. — Admittitur « modo » pro « more ». Reliqua non admittuntur, quia textus impressus clarior est, et « limites » iam innuuntur in « modo vere scientifico », « *normae morales* » autem continent reverentiam erga veritatem et erga personam. Stare hic potest « profanae », cum res habeant profanitatem legitimam.
- 17<sup>bis</sup> — Pag. 43, lin. 40: Unus Pater proponit: « ... conatur, *ultimam duci potest ad Deum cognoscendum*, qui res omnes etc. ». Ratio indicatur: ex eo quod Deus est Creator, non sequitur Eum praesentem esse in nostra rerum cognitione.
- R. — Forte Pater non intellexit hic non agi de cognitione Dei, sed de scientia ut dono Dei. Ut hoc clarius fiat, omissatur virgula post « animo » in lin. 39, et scribatur lin. 40: « ... quasi *manu Dei* ducitur qui etc. ».

18 — a) Pag. 43, lin. 41 - pag. 44, lin. 2: Duo Patres volunt hanc [212]  
sententiam omnino omitti, quia exprimeret complexum inferioritatis. Tres petunt, ut linn. 42-43 deleantur verba «qui aliquando inter christianos ipsos non defuerunt». Alius optat, ut hic merita Ecclesiae erga scientias extollantur; textum non proponit.

b) Lin. 42: Unus, post «indagatione» vult inseri: «*vel a vera fide christiana* alienos etc.», ut responsabilitas distribuatur. [213]

c) Linn. 41 ss.: proponit aliam formulam: «... habitus ( ), qui aliquando inter christianos ipsos, *ob non satis perspectam legitimam scientiae autonomiam*, non defuerunt et... inter se oppositas censerent».

Ratio est, quod conflictus potius orti sunt ex neglecta autonomia, quam ex defectu indagationis scientificae. Idem vult supprimi Notulam 7.

R. — a) Omissio sententiae vel etiam confessionis defectuum etiam cristianorum constitueret mutationem substantialem.

b) Additio non placet, quia auctores horum conflictuum videtur accusare de ignorantia fidei.

c) Observatio iusta. Sed notula, post amplam disceptationem admissa, remaneat.

Scribatur ergo, linn. 41-42: «... habitus, qui aliquando inter christianos ipsos, *ob non satis perspectam legitimam scientiae autonomiam*, non defuerunt etc.», et pag. 44, lin. 1: «... inter se opponi censerent».

19 — Pag. 44, lin. 5: Septem Patres, post «referat» volunt addi: «*et etiam ut per eas semetipsum a Deo avertat, nemo est qui Deum cognoscens non sentit etc.*».

Ratio indicatur: Parvi momenti esset quod res ad Creatorem homo non referret, si ipse se a Deo non averteret.

Alius Pater, eodem loco, vult addi: «non referat *neque ad legem moralem*, nemo etc.».

Nam potest sufficere, quod quis se referens ad legem moralem, implicite se referat ad Deum.

R. — Prima additio, quae sententiam valde aggravaret, non videtur admittenda, quia aversio a Deo fit per actum quo homo bonis finitis inhaeret ut absolutis, id est sine referencia ad Deum.

Alter observatio est iusta; sed non huius loci est de explicita et implicita referencia ad Deum agere.

- [213] 19<sup>bis</sup> — Pag. 44, lin. 8: Unus pater, post « audierunt » inseri petit: « *Caeli enarrant gloriam Dei* ».  
 Lin. 9: Alius Pater, post « obscuratur » vult addi: « *Christiani vero sciunt omnia ad Christum esse referenda, ut per Ipsum ad Deum adducantur* ».  
 Ubi enim de autonomia non-absoluta rerum sermo est, innui debet earum relatio ad Christum et Ecclesiam.
- [214] R. — Citatio nimis abrupta textui male consonaret.  
 Quoad locum Christi in hac oeconomia, ample sermo est in nn. 37-38; immo n. 37 concluditur citatione Pauli, quae idem dicit ac textus propositus.

AD NUM. 37 [*De humana navitate a peccato corrupta*]

- 20 — Pag. 44, lin. 10: Unus Pater, loco « Sacrae Scripturae », scribere vult: « *Divina vero Revelatio* », quia de hac re non solum Sacra Scriptura, sed tota Revelatio loquitur.  
 R. — Verum est, sed textus expresse ad S. Scripturam se refert.
- 21 — Pag. 44, linn. 12-16: plura petuntur:  
 a) 15 Patres volunt ut scribatur: « ... bonum est, *magnam etiam tentationem magnumque abusum periculum* secumferre, *ita ut* ordine valorum turbato et malo cum bono permixto, singuli homines ac coetus solummodo quae propria sunt considerent, non vero aliorum. Quo fit ut mundus ... ». Prius de possibilitate abusu sermo fieri debet, et postea de effectibus immediatis. Insuper, sic vitaretur impressio, quasi calamitates ex arbitraria Dei vindicta profluere.  
 b) Alius Pater, lin. 15 vult ut deleatur nota 8 quia non est ad rem, ut apparet ex *Phil.* 2, 4.  
 c) 1 Pater, linn. 16-17, suggerit ut verba « Dum aucta humanitatis potentia iam ipsum genus humanum destruere minatur » sic legantur: « *Sed ut* aucta hominum potentia ipsum genus humanum destruere minetur » latinitatis causa.
- R. — a) Modus partim accipitur. Textus sic legatur: « ... bonum est, *magnam tamen tentationem secumferre*; ordine enim valorum turbato ... non vero aliorum. Quo fit ut ... ».  
 b) Deleatur referentia  
 c) Potest stare textus.
- 22 — Pag. 44, linn. 18-28, plura petuntur:  
 a) Duo Patres petunt, lin. 18, ut auferantur verba: « et

omnia quae in ea continentur», quia repetitio praecedentium verborum. [214]

b) 203 Patres, linn. 18-21, volunt ut ubi dicitur: «Universa enim hominum historia», dicatur: «*Teste hominum historia, homines in ardua colluctatione inveniuntur inter bonum et malum, inter Deum et Malignum, quae in peccato Angelorum coepta, per peccatum Protoparentum in mundum intravit et ad omnes homines per peccatum originale pervenit, et usque ad ultimum diem, dicente Domino, perseverabit. In hac pugna, homo ut bono adhaereat iugiter certare tenetur*». Ratio est: textus videtur considerare peccatum ad modum cataclysmi cosmici, non ad modum actus moralis, contra legem moralem. Homo, dum vivit, ad plenam internam unitatem numquam pervenire potest, quia sequelae peccati originalis semper ei adhaerebunt. [215]

4 Patres solummodo proponunt ut post verba «Ab origine» lin. 20 haec adiciantur: «*Per protoparentum peccatum*», ita ut semel saltem recenseatur peccatum originale sine quo nec mala mundi nec redemptio explicari possent.

c) Unus Pater, linn. 18-23, petit ut loco: «Universa enim historia... in arduam colluctationem inter... assumuntur, quae... in seipso unitatem obtinere valet», dicatur: «Universam enim historiam et omnia quae in ea continentur, *ardua colluctatio pervadit*, quae est inter lumen et tenebras, bonum et malum, Deum et Malignum, *quaeque* inde ab origine *generis humani* incepta usque ad ultimum diem, *testante verbo* Domini, perseverabit. In hanc pugnam insertus, homo ut bono adhaereat iugiter certare tenetur, nec sine magnis laboribus *victor evadere valet*». Ratio est: Verbum «assumuntur» minus congrue adhiberi videtur, cum facile aliquis quaerat: a quonam «assumuntur». Insuper verba: «in seipso unitatem obtinere», imaginem, quae tenorem totius alineae pervadit, derelinquunt et novam imaginem inducunt, quae non adeo conceptui «pugnae», sed potius «scissionis» respondet. E contra 3 Patres, lin. 19, petunt ut simplicius dicatur: «in arduam colluctationem contra Malignum assumuntur». Quia eadem est ratio sicut pro num. 13, pag. 20, linn. 18-31, scilicet ut videtur dramatisatio non conveniens huic documento, atque vitetur omnis species dualismi quasi Deus et diabolus adversarii aequales essent.

d) Unus Pater, lin. 20, vult ut verbum «*malignus*» littera minuscula semper scribatur. Non agitur enim de nomine proprio cuiusdam personae. Alius Pater vult ut deleantur verba:

[215] «inter Deum et Malignum», quia sonat ut quaedam pugna inter Dominum et diabolum, quod est puerile. Tres autem Patres petunt ut loco: «inter Deum et Malignum» legatur «*inter caelestia et pravissimas tentationes*», quia «Malignum», ab hominibus huius mundi hodierni non potest intelligi. 15 Patres suggerunt ut dicatur: «*Inter Deum et potentias tenebrarum*», delendo «inter Deum et tenebras», vel deleatur: «inter Deum et Malignum». Ratio est: Male sonat oppositio inter Deum et Malignum. Sapit manichaeismum. Deus est unus. «Malignus» non est unus, sed turba confusa et obscura.

[216] e) Tres Patres proponunt, linn. 22-23, ut sic dicatur: «... *nec sine gratia Dei et magnis laboribus...*», quia uti patet certamen et labores sine gratia non sufficiunt.

f) Unus Pater, lin. 26, petit ut post verba «non potest, tamen» inserantur verba: «*sibi temperare*», latinitatis causa.

R. — a) Modus accipitur.

b), c) et d) Omnibus perpensis et ut tollatur repetitio cum linn. 29-31, n. 13, cap. I, legatur: «*Universam enim hominum historiam ardua colluctatio contra potestates tenebrarum pervadit, quae inde ab origine mundi incepta, usque ad ultimum diem, dicente Domino<sup>9</sup> perseverabit. In hanc pugnam insertus homo ut bono adhaereat iugiter certare debet, nec sine magnis laboribus...*».

e) Modus partim accipitur. Lin. 23 habeat: «*laboribus, Dei gratia adiuvante, in seipso unitatem obtinere valet*».

f) Non melius videtur.

23 — Pag. 44, linn. 27-28: 13 Patres rogant ut scribatur: «*illo scilicet spiritu vanitatis et malitiae imbuto, qui humanam navitatem, ad hominis et Dei ordinationem...*». Quia non potest explicari «*saeculum*», quasi solummodo esset spiritus; sed est mundus etiam externus, spiritu imbutus. Insuper, convenit prius nominare hominem mediante quo navitas ordinatur ad Deum.

R. — Modus non admittitur, quia verbum «*saeculum*» sat explicatur in linn. 28-29 de transformatione structurarum humanarum ab illo spiritu qui facit eas instrumenta peccati.

24 — Pag. 44, linn. 30 ss.: Unus Pater postulat ut melius scribatur: «*Si quis ergo quaerit qua ratione miseria illa superari poterit, ( ) christiani necessitatem profitentur poenitentiam agendi pro peccato, et gratuitam remissionem Dei implorando, qui Filium suum unigenitum pro nobis omnibus crucem subire iussit. Sic*

omnes hominis navitates, ( ) *quae per superbiam et inordinatum sui ipsius amorem cotidie in discrimine versantur, in Christo purificari et ad perfectionem deduci possunt* ». Ratio est: navitates hominis non progressu evolutivo sine cruce Christi ad perfectionem deduci possunt. 12 autem Patres volunt ut scribatur simplicius et ordine paululum mutato: « Si quis ergo quaerit, qua ratione miseria illa superari poterit, *christiani profitentur*, omnes hominis navitates, quae per superbiam et inordinatum sui ipsius amorem cotidie in discrimine versantur, in Christo purificari et ad perfectionem deduci posse. A Christo enim ... ». Ratio est: constructio evadit simplicior. Ne dicatur etiam quod purificatio navitatum per Christum versatur in discrimine, sed navitates ipsae. Alia ex parte, unus Pater petit ut, linn. 31-32, dicatur claritatis causa: « *unum omnino necessarium esse, quod superbia hominis ...* ». [216]

Tres Patres vero desiderant ut scribatur: « *Christiano profiteri unum omnino necessarium*: ut omnes hominis navitates, quae superbia hominis ac inordinato sui ipsius amore cotidie in discrimine versantur, in Christo purificentur, et ad suam perfectionem adducantur. A Christo enim redemptus et in Spiritu Sancto nova creatura effectus, homo ipsas res a Deo creatas recte amare potest ». Ratio est: phrasis in constructione priorē vix intelligitur. Addendum esse videtur: « *recte* » cum homo sic vel sic creaturas amet, sed amore non bene ordinato. Unus Pater autem, loco « ut scilicet omnes hominis navitates in Christo purificentur et ad perfectionem deducantur » scribere vult: « ut scilicet omnes navitates hominis Christi *voluntati conformes* ad perfectionem deducantur ». Ratio est: verbum « purificatio » intelligi posset de aliqua reordinatione navitatis post factum et non de ipso valore operationis. [217]

Unus Pater, lin. 33, postulat ut post verbum « purificentur » inseratur « *roboventur* » ut auxilium pro voluntate sauciata humana explicitetur.

R. — Simplicitatis et claritatis causa textus sic legatur: « Si quis ergo quaerit qua ratione miseria illa superari possit, *christiani profitentur* omnes hominis navitates quae per superbiam et inordinatum sui ipsius amorem cotidie in discrimine versantur, Christi cruce et resurrectione purificandas et ad perfectionem deducendas esse ».

25 — Pag. 44, linn. 34-40: 205 Patres exoptant ut loco « A Christo enim redemptus ... Christus autem Dei », dicatur: « A Christo

[217]

enim redemptus, et in Spiritu Sancto *per baptismum virtute gratiae regenerationis nova creatura factus*, homo ipsas res a Deo creatas amare potest et debet *ut essentialiter bonas*. A Deo enim illas accipit et quasi de manu Dei fluentes respicit et reveretur, *sciens tamen etiam creaturas per peccatum vulneratas esse*. Pro illis Benefactori gratias agens, rebus utens *prout ipsius bono temporali et aeterno convenit*, in vera paupertate et libertate spiritus, ad veram illorum possessionem introducit ( ) secundum verba Apostoli: « Omnia enim vestra sunt; nos autem Christi, Christus autem Dei (1 Cor. 3, 22-33) ». Ratio est: ne concilium videatur dicere hominem fieri novam creaturam virtute Redemptionis sine baptismo, et ne videatur docere ascetism non esse necessariam et homines omnes posse semper uti quibuscumque creaturis.

[218]

Unus Pater autem, lin. 35, petit ut verba « *intemperantia et immodicus usus remotis* » addantur post « homo ipsas a Deo creatas amare potest et debet », quia haec ultima videntur nimis absoluta.

7 Patres volunt ut post « respicit et » lin. 36 addantur verba « *in eis fruendis Deum reverenter* », ut excludatur omnis ambiguitas.

R. — Emendationes propositae non concordant cum intentione numeri. Agitur enim de relatione hominis christiani ad res et non de tota quaestione de regeneratione. Contextus sufficienter respondet aliis quaesitis.

26 — Pag. 44, lin. 38: 38 Patres petunt ut scribatur: « utens *ac fruens*, ad veram ... » quia fruitio etiam est aspectus essentialis in habitudine christiani ad res creatas, praesertim ubi agitur de valoribus humanis.

Alii 3 Patres proponunt ut post verbum « utens » addatur *citatio* (cf. 1 Cor. 7, 29-32).

R. — Scribatur, linn. 37-38: « reveretur. Pro illis Benefactori gratias agens, in paupertate et libertate spiritus, *creaturis* utens *ac fruens*, in veram possessionem *mundi* introducit, tamquam ... ».

AD NUM. 38 [*De humana navitate in mysterio paschali ad perfectionem deducta*].

27 — Pag. 44, lin. 42 - pag. 45, lin. 1: Tres Patres volunt ut loco « ipsum caro factum est et in hominum terra habitans », dicatur « *quod* caro factum est et in terra habitavit » quia agitur de facto

- praeterito. Alius Pater notat repetitionem eorundem verborum, pag. 54, lin. 36. [218]
- R. — Potest stare textus, quia consecutio temporum praesentem admittit.
- 28 — Pag. 45, lin. 2: 5 Patres postulant suppressionem verborum « assumens et » quia textus citatus (*Eph.* 1, 2) non loquitur de assumente sed tantum de recapitulante. Insuper conceptus « incarnationis cosmicae » adhuc disputatur inter theologos.
- R. — Modus reiicitur quia idea assumptionis historiae est omnino traditionalis, biblica et patristica. Nil de incarnatione cosmica hic dicitur.
- 29 — Pag. 45, lin. 7: 7 Patres suggerunt ut post verbum « instaurandi » addatur « non solum non esse inane *sed etiam ad Unicum Necessarium pertinere* », quia formula negativa valde insufficientis videtur. 15 alii volunt ut, lin. 8, scribatur: « ... caritatem non *in solis sublimibus* rebus sectandam ». Ratio est: Textus impressus significat, caritatem in solis ordinariis vitae adiunctis esse sectandam; ratio est quod his rebus ordinariis opponuntur et insolita. [219]
- R. — a) Emendatio proposita non congruit scopo numeri.  
 b) Omnibus perpensis lin. 8 sic legatur: « ... Simul monet hanc caritatem non *in solis magnis rebus* sectandam esse, sed et imprimis in ... ».
- 30 — Pag. 45, linn. 10-12: Plura petuntur: 13 Patres volunt ut lin. 10 loco « caro et mundus » dicatur: « *mundus carnalis* », quia si mundus sumitur in sensu definito pag. 5, n. 2 expressio non convenit. Hic agitur de mundo peccati, vel de peccato mundi, seu de mundo carnali.
- 21 Patres vero animadvertunt quod non tantum « caro et mundus » crucem imponunt, sed Providentia divina. Unus Pater, lin. 11, optat ut deleantur verba « pacem et iustitiam sectantium », quia caro et mundus omnibus crucem imponunt. Alius Pater desiderat ut « in caelis », lin. 12 dicatur « *in caelo* » sicut in *Mt.* 28, 18.
- R. — a) non agitur solum de mundo peccati, sed etiam de mundo simpliciter imperfecto.  
 b) Videatur in responsione ad Modum praecedentem.  
 c) Non admittitur quamvis verum sit. Sed hic agitur de hominibus bonae voluntatis confortandis.  
 d) Dicatur « in caelo ». Unde, Modus accipitur.

[219] 31 — Pag. 45, linn. 14-15: 10 Patres petunt ut post « operatur » deleatur « non solum »; et ut loco « suscitans » dicatur: « suscitando illa generosa vota animat, purificat et roborat ».

Rationes: ne mere iuxtaponantur « desideria venturi saeculi » et « generosa vota », sed clarius appareat quod expectatio veri saeculi est principium virtutis, puritatis et roboris in actione humana.

R. — Stet textus, tamen cum aliqua modificatione. Scribatur: « operatur, non solum venturi saeculi desiderium suscitant, sed *eo ipso* illa etiam generosa vota ... ».

[220] 32 — Pag. 45, linn. 17-22: 3 Patres desiderant ut post « dona » addatur « *numquam autem contraria* » ut melius introducatur propositio sequens. De linea 20: 1 Pater optat ut loco « materiam regni caelestis » dicatur « materiam *domus* caelestis » quia in linea 19 sermo est de habitatione. Alius autem Pater vult ut loco « materiam regni caelestis » dicatur « *membra* regni caelestis », quia phrasis textus nimis rara videtur. Alius petit ut « materiam regni caelestis » in aliam expressionem immutetur, quasi male sonans. In lin. 21, 3 Patres suggerunt ut loco « proprio amore abnegato » dicatur « *inordinato sui* amore abnegato » ut textus fiat clarior. 3 Patres postulant ut in lin. 22 deleantur verba « omnibus terrenis viribus in vitam humanam assumptis » quia dant impressionem quod Parousia et regeneratio fient quando omnes vires terrenae assumptae fuerint in vita humana.

R. — a) Vox « diversa » sufficienter introducit ad sequentia.

b) Ditiore est expressio « Regni » quam « domus ».

c) Aptior videtur locutio « Materia Regni » quam « membra ».

d) Responsio ad b) et c) hic etiam valet.

e) Textus est sat clarus in contextu.

f) Ad tollendam difficultatem allatam a collocatione verbi « quando » in sententia sic legantur linn. 21-22: « omnes tamen liberat ut proprio amore abnegato, omnibusque terrenis viribus in vitam humanam assumptis, ad futura se extendant, *quando humanitas ipsa fiet oblatio accepta Deo*;<sup>14</sup> ».

33 — Pag. 45, linn. 23-24: 3 Patres postulant additionem post « Accepta Deo » nempe « *quod quidem valet etiam pro non credentibus qui et ipsi ad vitam divinam vocati sunt* ». Ratio: ut congruat textus ad assertionem n. 22, pag. 26, linn. 17-22 et ita vocatio unica hominis in Deo sublineatur. Alius vero Pater vult ut loco « humanitas ipsa fiet oblatio accepta Deo » dicatur « hu-

manitas ipsa oblatio accepta Deo *et consors (vel: particeps) fiet divinae naturae et felicitatis*». Ratio: finis navitatis humanae transcendit perfectionem naturae per vocationem ad ordinem supernaturalem. 23 autem Patres desiderant ut post verbum «Deo» addatur: «*Sic, etiam quando fidem suam aperte exprimere nequit, per fidem et caritatem christianus actuositatem suam in mundo exercendo participat in actione transformatrice Christi, per Spiritum in universum operando*». Ratio: ut clarius exprimatur vinculum inter fidem et humanam navitatem; ut magis provideatur de casu eorum qui suam fidem aperte exprimere nequeunt. [220]

R. — a) Textus est sat clarus. Non restringitur ad solos christianos. [221]

b) Textus S. Pauli sufficit.

c) Iam provisum est in linn. 7 et 8, 19 et 20 eiusdem pag. et in num. 34, linn. 28-33.

34 — Pag. 45, linn. 24 ss.: 21 Patres suggerunt ut scribatur: «*Cuius spei arrham et ardui itineris viaticum Dominus suis reliquit in illo sacramento fidei, in quo naturae elementa, ab hominibus exculta, in Corpus et Sanguinem gloriosa convertuntur, coenam communionis fraternae et caelestis convivii praelibationem*». Rationes: Eucharistia non est sola arrha, sed etiam confortat ad munus perficiendum; *converti* est magis traditionalis quam transmutari; coena et praelibatio apponuntur aptius ad Corpus et Sanguinem.

R. — Modus accipitur cum levi suppressione. Scribatur ergo: «*Cuius spei arrham et itineris viaticum Dominus ... in Corpus et Sanguinem gloriosa convertuntur etc.*».

#### AD NUM. 39 [*Terra nova et caelum novum*]

35 — Pag. 45, linn. 28-36: Plura postulantur:

a) Unus Pater censet quod quae dicuntur hic non recte congruunt cum finalitate capitis ubi agitur de activitate humana et non de terra sub aspectu eschatologico.

b) Alius Pater iudicat quod totus numerus deleri debet quia tractat de quaestione discussa inter theologos.

c) Tres Patres volunt ut linn. 28-30 dicatur: «*Consummandae terrae ac humanitatis ( ) tempus ignoramus. Neque modum novimus quo universa transformabuntur*. Docemur autem universa dissolvenda esse atque Deum novam habitationem novam-

[221]

que in qua iustitia habitat terram praeparare (cf. 2 Pt. 3, 10-13)». Ratio est: quidquid sit de genere litterario Scripturae de finali dissolutione universorum, non possumus tacere illam doctrinam de quadam morte et dissolutione.

d) Alius Pater proponit novum textum pro linn. 28-36, quia ei videtur confusio haberi dum certis certaue incertis miscentur. Et sic sonat: «Consummationis nec terrae nec generis humani tempus novimus (cf. Act. 1, 7). Nec de eius modo certi sumus. Docemur autem Deum novam habitationem novamque in qua iustitia habitat terram parare *necnon* beatitudinem omnia pacis desideria quae in cordibus hominum ascendunt superantem. Tunc, morte devicta, filii Dei in Christo resuscitabuntur, et creatura tota a servitute corruptionis et vanitatis liberabitur. Transibit quidem figura huius mundi peccato deformata, sed, manentibus caritate et fructibus eius, confidimus illam ipsam substantiam ... ».

[222]

e) Unus Pater optat ut supprimantur verba «novamque... terram» in lin. 30 quia fideles non intelligent illam expressionem.

R. — a) N. 39 intime cohaeret toto capiti. Eschatologia enim duplici in sensu sumi potest: in quantum nempe «Res ultimae» iam operantur in historia mundi, et in quantum historia mundi tendit ad consummationem. Porro, sub duplici hac ratione actio humana intime cohaeret et terrae praesenti et terrae novae.

b) Fere omnia quae in hoc numero dicuntur sunt certa. Unicum, de quo disputatio habetur est de «substantia mundi» mensura. Pro illa voce ponatur «creatura», sicut in S. Paulo. Vide novam redactionem in responsione ad Modum 37.

c) Modus accipitur. Vide novam redactionem ibid.

d) Textus propositus non est clarior quam textus receptus.

e) Modus est contra expressionem S. Scripturae. Insuper verba «novae terrae» hic necessaria sunt, quia agitur de oppositione inter praesentem et futuram.

36 — Pag. 45, linn. 30-32: Plura desiderantur:

a) 6 Patres volunt ut verbum «superantem», initio lin. 32, praecedatur verbis «involventem et», quia salus eschatologica secumfert omnia terrestria iusta desideria, ea tamen infinite superans.

b) Alius postulat ut lin. 31, loco «omnia pacis desideria» scribatur «*omnia veritatis, fortitudinis et sanctitatis desideria*»,

quia in ambitu messianico pax est fructus veritatis, fortitudinis et sanctitatis. [222]

c) Unus Pater, lin. 32, addere vult, post « resuscitabuntur » verba: « Deumque facie ad faciem videbunt, et... » quia textus de ultimis loqui intendens, de essentiali tacet.

d) 10 Patres rogant ut post verba « morte devicta », in lin. 32, loco « filii Dei in Christo » dicatur « omnes ».

R. — a) Modus accipitur, scribendo: « implebit ac superabit ».

b) Additio proposita iam est in verbo « pacis », quia hic sermo fit de pace in pleno sensu scripturistico et patristico.

c) Quamvis doctrina in Modo vera sit, locus eae exprimendae non videtur aptus quia obiectum formale numeri eam non directe requirit.

d) Non est necessarium, quia hic tantummodo agitur de resurrectione ad vitam et de obiecto spei.

37 — Pag. 45, linn. 32-37, plura rogantur: [223]

a) 21 Patres iudicant quod quae ibi dicuntur ita sonant ac si reprobatio et infernus non essent. Textus de iudicio et reprobatione silere nequit, ne christiani et non christiani falsa imbuantur spe.

b) 4 Patres volunt ut, lin. 33, loco « transibit » dicatur « transit », quia sic magis consonat cum textu S. Pauli et S. Irenaei (cf. pag. 47, Nota 20) et magis ostenditur, ad mentem S. Pauli, futurum aliquomodo iam adesse. Iidem postulant, ut lin. 36, dicatur « *substantiam mundi mansuram esse* », quia obiectum spei.

c) Alius Pater proponit novum textum. A lin. 32 « Tunc... » usque ad lin. 37 « ...sacravit » sic legantur: « Tunc *liberata* creatura a servitute corruptionis et vanitatis, "*omnes resurgemus: qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, alii vero in resurrectionem iustitiae*" (Io. 5, 29). "Transit quidem figura huius mundi" attamen "*corruptibile hoc oportet induere incorruptionem*" et omnia quae "*seminata fuerunt in corruptione, sacrata quidem Filii incarnatione et Spiritus opere renovata, surgere et manere in incorruptione*" ». Ratio est: ad vitanda incerta.

d) Duo Patres volunt ut supprimantur linn. 33-37 propter mentionem quaestionis obscurae.

e) Unus Pater aestimat quod linn. 34 ss. sunt delendae quia ambiguae, vel minus exactae. Attamen 5 Patres proponunt se-

[223]

quentia: loco linn. 35-36 «confidere licet illam ipsam substantiam manere, quam Deus...» volunt ut scribatur: «confidere licet illam ipsam substantiam mundi manere, *sed in melius mirabiliter transmutatam* (vel *regeneratam*), quam Deus...». Ratio: ne minuatur apud fideles veritas profundae transformationis finalis rerum, neve credatur terram novam attingi per felicem evolutionem mundi.

f) 10 Patres postulant ut, linn. 34 ss. sic legatur: deleatur «per peccatum deformata», et statim dicatur «quam Christus Dominus “*secundum operationem qua etiam possit subicere sibi omnia*” (Phil. 3, 21) *faciet “novam” et tamen semper et eo vel magis nostram*». Ratio: ne doctrinam scripturisticam transfigurationis et renovationis mundi in gloria Christi infauste occultemus et quemdam cultum mundi inconsulte foveamus.

g) Unus Pater proponit ut textus a linn. 33 ad 35 sic legatur: «Transibit quidem figura huius mundi per peccatum deformata, *sed mundus visibilis non annihilabitur*. Manentibus caritate et fructibus eius, *ipse mundus quem Deus* propter hominem creavit et Filius incarnatione sacravit, *modo nobis incognito transformabitur*».

[224]

h) 219 Patres postulant modificationem textus, a lin. 33 ad 36; loco «Transibit ... sanavit», dicatur: «Transibit quidem figura huius mundi per peccatum deformata, *sed mundus visibilis non annihilabitur sed, modo nobis incognito, transformabitur, et sic novum caelum et nova terra* (erunt)».

i) Duo Patres proponunt ut lin. 35, post «et fructibus eius» addatur: «*imprimis communione personarum in ipsa caritate fundata*, confidere licet...». Ratio: ut ab omnibus hominibus facilius intelligantur verba: «fructus caritatis». Alii 13 suggerunt ut potius scribatur: «manente caritate et *opere* eius, confidere...». Ratio est: Paulus, in loco citato, loquitur de opere quod manet. Expressio «fructus» in mentem vocat fructus spiritus, de quibus hic non agitur.

k) 239 Patres volunt ut lin. 39, loco «nova terra» legatur «*vita aeterna*».

R. — a) Non videtur opportunum onerare sententiam, quia intentio non erat de tractatu completo «De Novissimis» conscribendo.

b) Modus videtur fundatus. Scribatur ergo «transit» lin. 33 quia eschatologia aliquo modo iam praesens est.

c) Modus partim accipitur, citando textum ex 1 Cor. 15.

d) Textus ita modificabitur, ut non nisi certa dicat.

e) Transformationis mundi mentio fit in nova redactione.

[224]

f) Idem responsum. Ceteroquin textus propositus periculum includere videtur, ne omnis continuitas inter terram nostram et futuram negetur.

g) Non placet formula negativa « non annihilabitur ». Ceteris providetur.

b) Idem responsum.

i) Mentio « communionis personarum » gravaret sententiam; res includitur in « manente caritate ».

k) Expressio scripturistica de « nova terra » consulto adhibetur, ad innuendam continuitatem inter duos status mundi, ante et post parousiam.

*Conclusio ad Modos 36-37:*

n. 39, pag. 45, linn. 28-37, ita scribatur:

« Terrae ac humanitatis consummandae tempus *ignoramus*,<sup>15</sup> nec *universi transformandi* modum novimus. Transit quidem figura huius mundi per peccatum deformata,<sup>16</sup> *sed* docemur Deum novam habitationem novamque terram parare in qua iustitia habitat,<sup>17</sup> *et cuius beatitudo* omnia pacis desideria, quae in cordibus hominum ascendunt, *implebit ac superabit*.<sup>18</sup> Tunc, morte devicta, filii Dei in Christo resuscitabuntur, *et id quod seminatum fuit in infirmitate ac corruptione, incorruptionem induet*.<sup>19</sup> *et, manente caritate eiusque opere*,<sup>20</sup> a servitute vanitatis liberabitur tota creatura illa,<sup>21</sup> quam Deus propter hominem creavit » ( ).

[225]

(15) Cf. *Act.* 1, 7.

(16) Cf. *1 Cor.* 7, 31; S. IRENAEUS, *Adversus Haereses*, V, 36, PG, VIII, 1221.

(17) Cf. *2 Cor.* 5, 2; *2 Pt.* 3, 13.

(18) Cf. *1 Cor.* 2, 9; *Apoc.* 21, 4.

(19) Cf. *1 Cor.* 15, 42 et 53.

(20) Cf. *1 Cor.* 13, 8; 3, 14.

(21) Cf. *Rom.* 8, 19-21.

38 — Pag. 45, linn. 38-41:

a) Decem Patres rogant ut linn. 38-39 deleantur verba « Etsi ergo ... perdat », ne verbum evangelicum quasi obiectio exhibeatur. Sententiam sequentem paulo modificari volunt.

b) Unus Pater proponit, ut lin. 39 inseratur: « sed magis excitare », quia forma positiva magis convenit.

c) Patres 17 observant, expressionem « corpus humanitatis » aliqua ambiguitate laborare.

[225]

d) Patres undecim volunt, ut lin. 41 scribatur: « et quae ab hominibus excolta in umbris etc. ». Non enim hic agitur de corpore humanitatis, sed de terra, et quidem praecise de terra in quantum per hominem excolenda.

R. — a) Verba evangelica tollere non convenit, sed sententia alio modo construitur.

b-c) Observationes iustae.

d) Scribatur: *quae*. Verba « ab hominibus excolta » non videntur necessaria, quia hoc in toto capite habetur.

Scribatur ergo, linn. 38-42: « Monemur sane nihil prodesse homini, si universum mundum lucretur, seipsum autem perdat.<sup>22</sup> Expectatio tamen novae terrae extenuare non debet, sed potius excitare, sollicitudinem hanc terram excolendi, ubi corpus illud novae familiae humanae crescit quod aliqualem novi saeculi adumbrationem iam praebere valet ».

39 — Pag. 45, lin. 42; pag. 46, lin. 3:

a) 37 Patres postulant, ut verba « Ideo ... interest », scilicet a pag. 45, lin. 42 ad pag. 46, lin. 2, omittantur, pro diversis rationibus: dirimitur quaestio controversa. Sunt enim qui dicunt, verum ordinem sociale, id est qui caritate animatur, non prorsus distinguendum esse a Regni Dei augmento; insuper, formula « Regno Dei magni interest » tam vaga est, ut nihil dicat; elaborandum esset qua ratione ei interest; denique, de ordine sociali in aliis capitibus ample agitur.

[226]

b) Duo alii Patres proponunt aliam variationem: « Ideo, licet progressus terrenus (vel temporalis) a Regni Dei augmento sedulo distinguendus sit, in quantum ad societatem humanam melius instituendam ac regendam contribuere potest. Regni Dei magnopere interest ». Rationes: potius agitur de navitate scientifica et technica; insuper de perfectione ordinis socialis non potest simpliciter dici, quod ab augmento Regni prorsus sit distinguenda. In quantum enim perfectio ordinis socialis includit caritatem, non adaequate distinguitur.

Alius Pater suggerit ut pag. 46, lin. 1, pro « a Regno Dei », ponatur « a Regno Christi ». Etenim, Regnum Dei, biblice loquendo, non patitur augmentum per navitatem humanam promovendum, sed descendit e caelo in apocalypsi eschatologica. Regnum vero Christi bene augeri dicitur.

c) Tres alii proponunt ut pag. 45, lin. 42 et pag. 46, lin. 1 dicatur: « Ideo, licet terrestris ordinis socialis perfectio ... ». Ratio

est: secus ratio distinctionis (allata in pag. 46, lin. 1) prorsus tollitur: ordo socialis ipsius Communionis Sanctae non distinguitur in Regno Dei.

d) In lin. 2, pag. 46, 3 Patres proponunt ut scribatur: « *Humana societas instituitur ac regitur, manifestat, utrum homines Regnum Dei sincero corde acceperint et omnibus aditum ad nuntium Dei magis pervium reddere velint* ».

R. — a) et b) Ad tollendas difficultates in lin. 42, pag. 45 et linn. 1 et 2, pag. 46 sic textus legatur: « ... iam praebere valet. Ideo, licet *progressus terrenus* a Regni Christi augmento *sedulo* distinguendus sit, *inquantum tamen ad societatem humanam melius ordinandam conferre potest*, Regni Dei *magnopere* interest<sup>22</sup> ».

c) Iam provisum est in responsionibus praecedentibus.

d) Modus non accipitur quia non correspondet intentioni textus.

40 — Pag. 46, linn. 4-5. Plura postulantur:

a) Unus Pater, lin. 4, rogat ut post verba « naturae nostrae fructus » addatur: « *per Redemptionem et gratiam ad ordinem supernaturalem elevatos* ». 189 Patres postulant ut dicatur « hos omnes scilicet bonos naturae nostrae fructus, *si in gratia Dei acti sunt*, postquam ... ».

b) Sex Patres proponunt, lin. 4: « hos omnes scilicet bonos *navitatis humanae* fructus ... »: quia in contextu culturae humanae hodie nimis felix dicendus est sermo de « natura nostra ». Illa enim non sunt fructus naturae nostrae sed liberae operationis humanae.

c) 14 Patres, eadem lin. 4, mallent scribere: « bonos naturae *ac industriae* nostrae fructus ... », quia totum caput agit de sensu navitatis humanae: communio et libertas hominum non solius naturae fructus sunt, sed naturae etiam excultae.

d) Alius Pater optat, ut lin. 5, dicatur: « ... iuxta Domini mandatum per gratiam suam propagaverimus ... ».

R. — a) Modus accipitur cum aliqua modificatione, scilicet, in fine lin. 4 et in initio lin. 5 sic scribatur: « ... postquam *in Spiritu Domini et iuxta eius mandatum* in terris propagaverimus, postea ... ».

b) Videatur ad responsionem sequentem.

c) Modus accipitur. Unde lin. 4 legatur: « hos omnes scilicet bonos naturae *ac industriae* nostrae fructus ... ».

d) Iam provisum est in responsione ad primum Modum.

41 — Quoad notas, 3 Patres suggerunt ut addatur in nota 9: *Mt.* 13, 24-30 et 36-43, quia clarius dicitur.

R. — Modus accipitur.

[226]

[227]

[228]

## CAPUT IV

## DE MUNERE ECCLESIAE IN MUNDO HUIUS TEMPORIS

*Exitus suffragationum de Numeris 40-45**Suffr. I, nn. 40-42*

Votantes . . . . .	2.227
Placet . . . . .	2.107
Non placet . . . . .	113
Nulla . . . . .	7

*Suffr. II, nn. 43-45*

Votantes . . . . .	2.222
Placet . . . . .	2.095
Non placet . . . . .	112
Nulla . . . . .	15

*Suffr. III, de integro capite*

Votantes . . . . .	2.202
Placet . . . . .	1.817
Non placet . . . . .	99
Placet iuxta modum . . . . .	284
Nulla . . . . .	2

Integrum ergo Caput IV Partis I<sup>ae</sup>, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali approbatum est. Omnes Modi, a Patribus introducti, praevis ordinati et examinati sunt a Submissione V. Ipsa Commissio Mixta plenaria statuit sequentes responsiones.

## EXPENSIO MODORUM GENERALIUM

*Praenotanda:*

- 1 — Ex 99 Patribus, qui votum negativum dederunt ad totum caput IV, partis I<sup>ae</sup>, 57 voto suo explicationem polycopiatam affixerunt, qua graviore difficultates contra totum caput, immo contra totum schema, moventur.

2 — 15 Patres iisdem foliis polycopiatis utentes partim graviores [228] obiectiones deleverunt, partim omnia puncta retinentes votum additis notis mitigaverunt. Qui dixerunt: *placet iuxta modum*.

Folia ergo apposita secundum voluntatem horum Patrum [229] tamquam norma novae redactionis consideranda essent *quin formulae concretae adderentur*. Sic e. g. unus Pater postulat, ut num. 40-42 « funditus recognoscantur ».

3 — Cum textus cum tanta maiortate acceptus sit, talis nova redactio admitti non potest. Attamen cum hae obiectiones motae ostendant textum capituli IV *falsae interpretationi* expositam esse, numerus introductorius clarius conceptus est, id quod tamen maxime *adhibitis Modis concretis* fieri potuit. Ad arcedas huiusmodi interpretationes textus, Submissio V in examinandis Modis Modos quosdam accepit qui ut additiones ad textum approbatum apparere possunt. Quod fieri potuit, quia hi Modi *secundum substantiam* textus erant.

4 — Modi quoad *titulum capituli et titulos singulorum paragraphorum*:

Unus Pater: Titulus capituli IV mutetur et quidem loco « de Munere ... » dicatur: « de Habitudine ... ».

R. — Cum haec mutatio maiores difficultates et mutationes textus secum ferat, non admittitur.

Unus Pater: Titulus uniuscuiusque paragraphi debet esse simpliciter indicativus et affirmativus (loco e. g. praestare potest: praestat).

R. — Non admittitur. Tituli non remanent. Secundum rem non est differentia.

#### EXPENSIO MODORUM DE SINGULIS NUMERIS

#### AD NUM. 40 [De Ecclesiae et mundi mutua relatione]

5 — In genere: Quattuor Patres postulant pro hoc numero brevem descriptionem veri vultus et divinae missionis Ecclesiae, *secundum Ep. ad Ephesios* dandam, ex rationibus pastoralibus et oecumenicis.

R. — Accipitur Modus et quidem secundum formulam, quam viginti Patres proponunt infra.

6 — Pag. 50, linn. 1-2: Unus Pater: Loco « omnia quae a nobis

- [229] dicta sunt » dicatur: « omnia quae *supra* dicta sunt » vel similiter.
- R. — Mutatio non necessaria.
- [230] 7 — Pag. 60, linn. 5-6: Decem et octo Patres: Loco « quatenus *ut visibilis communitas* in hoc mundo existit » dicatur: « quatenus in hoc mundo existit, quia in sequentibus de Ecclesia "invisibili" tantum sermo est ».
- R. — Omissio hic admittitur, sed res in textu reemendato exprimitur (alin. 2). Ratio tamen addita agnosci non potest.
- 8 — Pag. 50, lin. 6: Unus Pater addi vult: « firma manente doctrina quam Concilium de Ecclesia iam statuit ». Accedunt duo alii Patres, qui postulant, ut commemoretur *Lumen Gentium* et in sequentibus natura et missio Ecclesiae latius exponerentur, ad evitandam « naturalismus » (linn. 6-20).
- R. — Inseritur in textum: « *omnibus praesuppositis ab hoc Concilio de mysterio Ecclesiae iam edictis* ». Alteri desiderio satisfit Modis infra allatis et acceptis.
- 9 — Pag. 50, lin. 6: Sexdecim Patres (cum aliis tredecim qui signant folium unius Patris et ita ponderari non possunt) post « existit » inseri volunt: « *Ecclesia Catholica libenter agnovit perplura testimonia in hoc munere adimplendo oblata fuisse ab aliis ecclesiis christianis* ». Ratio: excludatur « exclusivismus » vel « monopolium » et introducatur oecumenismus, qui in hoc schemate deest, sed Concilii maxime interest.
- R. — Additur brevis formula in fine num. 40.
- 10 — Pag. 50, lin. 7: Duo Patres: ostendi debet Ecclesiam esse fundatam a Christo et unitam esse in Spiritu Sancto. Proponunt brevem formulam, quae tamen inclusa est in Modo sequenti. Quoad intentionem eorum cf. supra Mod. 5.
- 11 — Pag. 50, linn. 7-12: Viginti duo Patres (secundum intentionem Modis 5 et 10 manifestatam) proponunt hanc formulam « *Procedens ex amore Patris aeterni, in tempore fundata a Christo Redemptore, unita in Spiritu Sancto Ecclesia habet finem salutarem et eschatologicum, qui nisi in futuro saeculo plene haberi nequit. Quae nihilominus constituitur ex hominibus membris civitatis terrenaе, ad id tamen vocatis, ut iam in historia terrestri generis humani usque ad adventum Domini familiam filiorum Dei praeparent et efforment, unitam quidem vinculis praesertim divinis, sed et vere humanis et socialibus. Ita Ec-*

*clesia ut societas visibilis eadem via cum tota humanitate incedit suamque cum mundo terrenam patitur, ita tamen ut sit veluti anima societatis humanae in Christo renovandae*. [230]

Notae 2 addatur: *Eph.* 1, 3, 5-6, 13-14, 23.

R. — Hic textus cum paucis modificationibus admittitur, cum falsas interpretationes capituli arcere et desideria aliorum Patrum (cf. supra) implere possit. [231]

12 — Pag. 50, lin. 8: Decem et octo Patres (cum viginti duobus Patribus Modi 11) ad vocem « eschatologicum » addere volunt: « qui plene non nisi in futura vita haberi potest », ad explicandam sc. vocem hanc.

R. — Admittitur cum Modo 11.

13 — Pag. 50, linn. 10-11: Tres Patres tolli aut mutari aut compleri volunt verba: « et quidem secundum voluntatem Dei in communitate visibili », quia superflua.

R. — Verba mutantur et complentur in textu (alin. 2).

14 — Pag. 50, linn. 12-13: Ecclesia « anima societatis humanae »: Quinque Patres: tollantur haec verba, quia sic Ecclesia et societas humana confunduntur, quod « modernismus » esset.

Sat multi Patres proponunt mutationem:

*a)* « veluti fermentum »; *b)* « veluti anima, quae principia et leges proprias societatis humanae servans, eam in Christo renovat »; *c)* « ut (Ecclesia) sit societas humana in Christo renovata »: nam Ecclesia non est mera « pars »; *d)* loco « Ecclesia » dicatur: « Christifideles » (contextus Epistolae ad Diognetum).

R. — Retinetur locutio addita explicatione per « veluti fermentum ». Haec enim figura non exprimit totam substantiam Ecclesiae, sed dumtaxat eius munus erga societatem. Cf. *Lumen Gentium*, cap. IV, num. 38, cum notis!

15 — Pag. 50, linn. 13-20: Unus Pater: loco « Quae quidem ... ponuntur » scribatur: « Attamen ... elevandam. (Hic addit:) *Progrediente autem scientia et arte technica, ipsa se scit multum ab hominibus iuvare posse* ».

R. — Non accipitur, quia nimis coarctat rationes, quomodo Ecclesia a mundo iuvare potest (cf. infra num. 44).

16 — Pag. 50, lin. 16: « Unus Pater: loco « per singula sua membra et totam suam communitatem » dicatur: « *per suam doctrinam et sacramenta, necnon per singula sua membra* ».

- [231] R. — Non accipitur. Nam nequit omitti «*communitas*»; secus media supernaturalia expresse nominantur in textu et explicantur fuse in Const. *Lumen Gentium*, hoc loco citata.
- [232] 17 — Pag. 50, linn. 16-17: Duo Patres: post «*finem proprium*» addatur: «*supernaturalem persequendo, per singula sua membra et totam suam communitatem, mediis sanctificationis a Christo fundatore suo collatis, maxime se conferre posse credit*».
- R. — Provisum in textu reemendato.
- 18 — Pag. 50, linn. 17-19: Unus Pater loco «*se conferre posse credit*» dicatur: «*conferre potest*»; et loco «*ei (sibi) persuasum est*»: «*multum iuvare potest*».
- R. — Maneat textus, quia insimul modestior et plenior est. Commissio textum paulo ampliavit.
- 19 — Pag. 50, linn. 19-20: Novem Patres: loco «*huius mutui adiutorii*» ponatur: «*huius communicationis inter Ecclesiam et humanam societatem*» (sex Patres); vel: «*coniunctioni principia*» (cf. pag. 5, lin. 9 huius schematis) (tres Patres).
- R. — Additur: «*commercii*».

AD NUM. 41 [*De adiutorio quod Ecclesia singulis hominibus prestare satagit*].

- 20 — Pag. 50, lin. 22: «*Unus Pater: loco «homo hodiernus in via est» dicatur: «homo hodiernus tendit ad personalitatem».* Alius: «*... persequitur plenitudinem suae personalitatis iuraque sua magis magisque detegenda et affirmanda*».
- R. — Maneat textus.
- 21 — Pag. 50, linn. 24-25: Unus Pater vituperat verba: «*Deus ultimus finis personalis*», cum Deus sit etiam finis *socialis* mediante Ecclesia.
- R. — Omittitur «*personalis*».
- 22 — Pag. 50, linn. 24-25: Unus Pater «*Ecclesia, cui concreditum est manifestare mysterium Dei, qui est ultimus finis personalis hominis, essentialem de homine veritatem docet*» (omittendum ergo esset: «*ipsa aperit homini sensum propriae eius existentiae*»). Ratio: textus simplicior; philosophice magis univocus!
- R. — Ad evitandam vituperatam iuxtapositionem «*existentiae-essentialis*» ponitur: *intimam* scilicet de homine veritatem.

- 23 — Pag. 50, lin. 24: Unus Pater: « Si Ecclesiae concreditum est » [233]  
mutetur in « Praeterquam quod Ecclesiae concreditum est »,  
quia non de conditione, sed de facto agitur.  
R. — Scribitur: « *Cum autem ... concreditum sit* ».
- 24 — Pag. 50, lin. 27: Unus Pater: omittatur « cui ipsa inservit ». Sic textus simplicior.  
R. — Maneat textus, quia nexus inter Deum et Ecclesiam efferri debet.
- 25 — Pag. 50, lin. 28: Unus Pater: dicatur quid Ecclesia singulis hominibus per sacramenta sua ad salutem praestare possit.  
R. — Praesupponitur et provisum in num. 40.
- 26 — Pag. 50, linn. 29-30: Unus Pater: « Novit-fore »: haec sententia nimis absoluta. Ideo deleatur, aut saltem verbum « prorsus ».  
R. — Admitti nequit: « prorsus » praecise sententiam minus absolutam facit.
- 27 — Pag. 50, lin. 34: Post « mortis », secundum sex Patres, inserendum: « ideoque et ubique viget illa, sic dicta praeparatio Evangelica qua mundus aetatis (nostrae?) ipse caret ».  
R. — Modus respicitur in num. 40, v. fin.
- 28 — Pag. 50, lin. 34: Unus Pater: loco « ipsa praesentia Ecclesiae » dicatur: « Ubi praesens est Ecclesia ». Ratio: quia non ubique praesens est.  
R. — Admitti nequit. Textus debilior fieret.
- 29 — Pag. 50, lin. 36: Unus Pater: loco « plenissimum » melius: « perfecte adaequatum ».  
R. — Admitti nequit ut nimis scholasticum.
- 30 — Pag. 51, lin. 2: Tres Patres: loco « Quicumque ... perfectum » dicatur: « Christum, qui Deus est et homo perfectus », ne taceatur divinitas Christi, cuius claram professionem hic Pater in schemate vix invenit (sed cf. statim linn. 3 ss.).
- 31 — Pag. 51, linn. 3-5: Unus Pater timet, ne his lineis redemptio obiectiva sic praesentetur, ut actus subiectivi hominis ad eam amplectendam excludantur.
- 32 — Pag. 51, linn. 3-4: Decem et septem Patres loco: « totum [234]  
*hominem*, corpus et anima » dicatur: « totam substantiam hominis, corpus et anima in eaque ... », quia terminologia accuratior.

- [234] 33 — Pag. 51, linn. 3-4: Quinque Patres proponunt: « in eoque totam naturam a Deo in utilitatem (hominis) creatam per crucem et resurrectionem sanctificavit ». Omittitur ergo pro hac parte verbum « assumpsit », quod ad solam naturam humanam Christi individualement refertur. Excluditur sic quaestio de « incarnatione cosmica ».
- 34 — Pag. 51, linn. 4-5: Duo Patres: « Verbum enim Patris incarnatione sua totum hominem, corpus et animam, assumpsit, in eoque homine totam naturam, quae ad hominem refertur et ordinatur, ad se quodammodo elevavit: quam et per crucem et per resurrectionem sanctificavit ».
- 35 — Pag. 51, linn. 3-5: Unus Pater: « Verbum enim Patris incarnatione sua, non solum integram naturam hominis, corpus et animam assumpsit, sed etiam rerum omnium naturam quodammodo sibi copulavit, cum omnia in utilitatem hominis sint creata: et sic universalitatem rerum per crucem et resurrectionem suam sanctificavit ».
- 36 — Pag. 51, lin. 5: Unus Pater proponit: « assumpsit et per *vitam, mortem et* resurrectionem sanctificavit ».
- R. — Ad Modos 30-36:
- a) Cum aliis quattuor Patribus hi Patres in Modis 30-36 adducti haec pericula timent:
- 1) ne falsa proponatur doctrina Incarnationis (« homo assumptus »);
  - 2) ne assumptio humanae naturae Christi in eodem plano ponatur cum « assumptione » naturae universae. Hi Patres inserunt hic: « diverso tamen modo » (assumpsit), vel: « pro modulo suo et mutatis mutandis — totam naturam (assumpsit) », vel: « aliquomodo totam naturam assumpsit »;
  - 3) ne actus subiectivi in acceptanda redemptione excludantur (quasi data Incarnatione Verbi, morte et resurrectione Christi iam hominibus nihil maneat faciendum... excepto actu fidei praestando, quod faveret postulatis Reformatorem).
- b) Resp.: linn. 3-5 omittuntur, quia iam in n. 22. Additur in lin. 1: « *divino* ».
- [235] 37 — Pag. 51, linn. 6-7: Unus Pater loco: « dignitatem humanae naturae — potest » dicatur: « dignitatem naturae humanae *indesinenter affirmavit in omnibus... mutationibus* ».
- R. — Non admittitur.

- 38 — Pag. 51, lin. 10: Unus Pater loco: «Evangelio Christi Ecclesiae concredito» dicatur: quam eas Evangelio Christi concredendo». [235]
- R. — Non admittitur, quia sensus phraseos mutaretur.
- 39 — Pag. 51, lin. 12: Unus Pater loco: «dignitatem conscientiae eiusque liberam decisionem sancte veretur» dicatur: «dignitatem conscientiae sancte *tuetur* eiusque liberam decisionem *iudicat quidem at nullatenus aufert*».
- R. — Mutatio non videtur esse necessaria.
- 40 — Pag. 51, lin. 13: Unus Pater post «dignitatem conscientiae» addit: «*recta norma formatae*».
- R. — Subintelligitur.
- 41 — Pag. 51, lin. 15: Idem Pater est contra formulam: «In Dei hominumque servitium».
- R. — Textus mutatur sic: «*in Dei servitium hominumque bonum*».
- 42 — Pag. 51, lin. 14: Septemdecim Patres: loco «reduplicare» dicatur: «augere», vel unus: «multiplicare».
- R. — Maneat textus, cum sit modus usitatus loquendi.
- 43 — Duodecim Patres rogant ut lineae 16-19 (pag. 51) transponantur post lin. 27, et ibi sit nova alinea. Ratio: uti nunc stat, interrumpitur cursus idearum.
- 44 — Decem et novem Patres simul cum his duodecim textum melius componere volunt. Diversas formulas proponunt:
- 45 — a) Sex Patres: loco «quamvis enim *in praesenti* oeconomia» dicatur: «*in christiana oeconomia*». Ratio: ad vitandas quaestiones de aliis oeconomis possibilibus.
- 46 — b) Unus Pater: «quamvis enim in praesenti oeconomia ordo redemptionis *et ordo* creationis, historia hominum *et* historia salutis arctissime connectantur, haec tamen connexio nullo modo ...». Ratio: ad excludendum illud «*includit*». Nam ordo supernaturalis ordinem naturalem *supponit*, non *includit*. [236]
- 47 — c) Unus Pater: «in praesenti oeconomia ordo redemptionis in se ordinem creationis *includit* et historia hominum arctissime in historia salutis *implicatur*». Deleantur reliqua. Ratio: evitetur quidquid solutionem huius quaestionis salebrosae disputatae.
- 48 — d) Unus Pater: addit in lin. 19: «in sua dignitate *et autonomia*».

- [236] 49 — e) Quattuordecim Patres: loco linn. 16-19 (quae sunt transponendae post lin. 27): « Visio ergo, quam Ecclesia de homine proponit, realitati correspondet, quae in Christo manifestata est. Ipse est Filius Dei homo factus, centrum ordinis redemptionis simul et creationis (cf. *Col.* 1, 13-23), ita ut in hac unitate utriusque ordinis terrena et humana non tollantur, sed purificentur et eleventur et elevata pro semper conserventur ».
- Ratio: melior nexus et evitantur quaestiones disputatae.
- R. — Ad Modos 43-49:
- 1) Transpositio propter contextum non est possibilis.
  - 2) Textus sic sonet: Hoc *legi fundamentali oeconomiae christianae correspondet: Etsi enim idem Deus sit Salvator qui et Creator, idem quoque Dominus et historiae humanae et historiae salutis, tamen in hoc ipso ordine divino iusta creaturae autonomia et praesertim hominis nedum auferatur, potius in suam dignitatem restituitur atque in ipsa firmatur.*
- 50 — Pag. 51, linn. 20-23: Unus Pater addere vult ideam de « iure Dei »: « ne singuli homines Dei iurium obliti ».
- R. — Resp. Admitti nequit cum non ad rem.
- 51 — Pag. 51, lin. 21: Unus Pater loco « dynamismi — promoventur » dicatur: « eorumque promotionem maxime aestimant ».
- Ratio: ne de prioribus temporibus sinistre iudicetur.
- R. — Non admittitur, quia textus debilior fieret.
- 52 — Pag. 51, lin. 21: Unus Pater loco « dynamismi » dicatur: « *ardorem* quo haec iura hodierno tempore *ubique* promoventur ».
- R. — Non admittitur, quia textus debilior fieret.
- [237] 53 — Pag. 51, lin. 21: Unus Pater: loco « undique » dicatur « saepe ».
- R. — Textum meliorem non facit.
- 54 — Pag. 51, linn. 23: Sexdecim Patres loco « debet » dicatur « *satagit* ». Ratio: nam Ecclesia de facto implet pro posse, quod debet.
- R. — Providetur in sequentibus Modis acceptis.
- 55 — Pag. 51, linn. 22-24: Unus Pater: « Qui motus tamen *spiritu Evangelii* imbuendus et omni falsa autonomia purificandus est ». Ratio: etiam christiani sentiunt hanc tentationem; praeterea verbum « tentatio » ita non duplicatur.
- R. — Affirmative; sed scribatur: « *et adversus omnem speciem falsae autonomiae tutandus est* ».

56 — Pag. 51, lin. 24: Unus Pater: «Tentationi enim subiicimur iudicandi *nostra* iura personalia tunc tantum plene servari, cum ab omni norma Legis divinae solvimur». Ratio: eadem ac in Modo 55. [237]

R. — Affirmative.

AD NUM. 42 [*De adiutorio quod Ecclesia societati humanae afferre satagit*].

57 — In genere: Unus Pater: textus describit potius Ecclesiam tamquam societatem philanthropicam ad progressum humanum. Media supernaturalia connumeranda sunt.

R. — Non videtur ad rem. Cf. v. g. linn. 31-35. Attendatur scopus capitis, sicut nunc in num. 40 evolvitur.

58 — Pag. 51, linn. 29-30: Quinque Patres loco «unio ... debent» proponunt: «unio familiae humanae et unitas familiae filiorum Dei in Christo fundata *relationem habere possunt ac debent*». Ratio: «complere» nimia dicit.

R. — Cf. infra.

59 — Pag. 51, linn. 29-30: Duo Patres similiter: «*Ita cohaerent ut se invicem complere possint et debeant*». Ratio: relatio inter utramque familiam magis intrinsece et simul rectius consideratur.

R. — Cf. infra.

60 — Pag. 51, linn. 29-30: Unus Pater: «familia, *quae est Ecclesia*» vel alio adhuc meliore modo. [238]

R. — Ad Modos 58-60: Proponitur hic textus: «Unio familiae humanae unitate familiae filiorum Dei in Christo fundata *multum roboratur et completur*». De adiutorio, quod Ecclesia recipit ab unione societatis humanae, sermo est in num. 44.

61 — Pag. 51, lin. 31: Unus Pater: dicatur: «Ecclesiae suae *missionem ordinis religiosi praefixit, nullumque officium ad fines et structuras ordinis temporalis efficiendas. Et sane...*».

62 — Pag. 51, linn. 31-32: Tres Patres: omittatur verbum «socialis». Missio Ecclesiae enim extenditur ad societatem.

63 — Pag. 51, linn. 31-34: 12 Patres: auferatur ambiguitas inter linn. 31 et 34. Primo sermo de ordine sociali, politico, oeconomico. Tunc de ordine sociali tantum.

- [238] 64 — Pag. 51, linn. 31-34: 26 Patres proponunt: Christus quidem Ecclesiae suae *nullum officium seu munus directe* assignavit ordinis politici ... *Ad hunc finem autem implendum Ecclesia lucem et vires affert, quae ordini sociali ...*. Post « possunt » addatur hoc: « *Ubi autem opus fuerit, secundum temporum et locorum concretas circumstantias, ipsa suscitare potest immo et debet opera misericordiae et promotionis in servitium omnium, praesertim egentium* ».
- Ratio: a) Vox *finis* reservatur pro missione ultima Ecclesiae  
 b) Opera misericordiae non omittenda sunt  
 c) Textus nimis europaeus  
 d) Agitur de ipsa missione Ecclesiae.
- 65 — Pag. 51, linn. 31-33: Unus Pater: Ceteris omissis scribatur: « *Christus Ecclesiae suae finem ordinis religiosi praefixit* ». Ratio: Non simpliciter dici potest Ecclesiam nullum habere finem ordinis politici, oeconomici, socialis.
- R. — Ad Modos 61-65: Eligitur formula, quae difficultatibus motis respondere videtur: « *Missio quidem propria, quam Christus Ecclesiae suae concredidit, non est ordinis politici, oeconomici vel socialis; finis enim quem ei praefixit ordinis religiosi est* ». Inseritur insuper ex Modo 64 idea, Ecclesiam ex missione sua sic descripta secundum circumstantias etiam *munus* et obligationem habere opera in servitium societatis humanae movere.
- [239] 66 — Pag. 51, lin. 35: Duo Patres: loco « *inservire possunt* », dicatur « *inserviunt* », cum agatur de facto, non solum de possibilitate.
- R. — Remaneat textus, cum agatur ex parte Ecclesiae etiam de aliquo adiutorio oblato, quod accipi debet ab hominibus.
- 67 — Pag. 51, linn. 34-35: dicatur: « *quae ordini sociali hominum recte constituendo* ».
- R. — Additio necessaria non est.
- 68 — Pag. 51, linn. 34-35: Unus Pater addi vult in lin. 34, post « *sociali* »: « *politico, oeconomico* »; in lin. 36 post « *possunt* »: « *cum munus sit Ecclesiae etiam naturae legem custodire et interpretari* ».
- R. — Inseritur: « *quae communitati hominum secundum Legem divinam constituendae ...* ».
- 69 — Pag. 51, lin. 36: Unus Pater: loco « *evolutionem* » dicatur: « *progressum versus unitatem* » quia prior locutio est aequivoca.